Thomasii | de subtus; terra una que manet in costa caricuni^g in parte Florentini secus terram hospitalis | et secus terram sire Gualterii; terra una deperaczo iusta tenorem fontis maioris iusta | vallonem, a pede manet terra Guil(elm)i, a capite manet terra Sancte Marie; terra una que | [...] ^h manet in maitina secus terram Sancte Marie a capite et secus terram Salli(m)beneⁱ et secus terram Petri | Martelli et secus terram Robberti Episcopi; terra una in territorio Profici secus terram Nicolay de Luca|nia et secus terram dopne Palerme et secus terram sire Bonifacii; terra una in eodem^j loco | [s]ecus terram Stasii Vocis et secus terram dopne Solo(m)brie et secus terram Robberti Attenolfi; | terra alia in eodem loco secus terram sire Gualterii et secus terram Sancti Angeli et secus terram | [d(omi)]ni imperatoris et secus terram^k Sancte Marie; terra in colle Adenolfi secus terram | [d]opne Solo(m)brie et secus terram Marie de Stefano et secus ballonem^l; terra una que manet | [in] lavenisco secus terram Robberti Attenolfi et secus terram Bartholomei de Simeone et secus terram | [Ro]bberti Simeonis; terra una in plato cum olivis secus terram Iohannis Pingatarii a capite | [or]talis Sancti Laurentii, a latere vindemialis Sancte Marie; ortale unus in pede costa | [...] ^m Bartholomei, a capite via tendit; ortale unus in costa in via Pet(r)e secus ortum | [Gual]terii filii Guilielmi et secus ortum Sancte Marie; terra una que fuit eiusdem | [...] ⁿ nucum ultra ballonem secus tenorem Attenolfi de Florentino, a capite via | [tend]it, a pede^o secus ballonem; vindemiale unus in pede colle Sancti Andree cum olivis, | [a capi]te via tendit, a pede secus vinealem Sancte Marie; vindemiale unus in pede | [...] ^p et secus terram Robberti de Monte a pede, a capite tenet idem Robbertus; | [vind]emiale unus in forestella secus tenorem Iohannis de Leo et secus tenorem Gualterii | [...] ^q julio et secus viam valle; vindemiales tres ultra ballonem secus tenorem Orrici | [...] ^r io a capite, a pede manet defensa; vindemiale unus ultra ballonem | [sec(us) teno]rem Nicolay de Lucania et secus Paganum Guelzaci; vindemiales qui manent | [...] ^s cem secus tenorem quem ibi habuit Deodatus; ste(r)pparus unus qui fuit | [...] ^t monte ultra ballonem secus pastinum sire Simonis a pede, a capite | [...] ^u tendit; terra una in forca Sancti Felici secus terram Sancte Marie a pede | [...] ^v pescara et secus viam Alberonis ^w; cui do(m)pno Thomasio, preposito et mon[acho]^x monasterii Sancte Marie de Cripta, vendidit et tradidit igitur predictas possessiones, pro parte predicti | [mona]sterii Sancte Marie, pro minori precio quo debuit pro remissione peccatorum suorum | [atque] parentum suorum, ut ipsum monasterium predictas possessiones habeat, teneat et | [possid]eat amodo et in perpetuum et per istorum suorumque heredum

defensionem ab omnibus hominibus | [et parti]bus pro qua vendicione et
 tradicione presentialiter recepit uncias auri duas et media |
 [...]abum^y ponderis. Sciendum^z tum est quod sup(ra)dictus Apolitus vel sui
 heredes vel | [p(er)sone] pro parte sua contra predicta omnia venire^{aa}
 presu(m)bserint^{ab} decem unciam auri boni | [pen]aliter penam co(m)ponere
 obligavit causa firma et stabili ad cautelam predicti | [mon(asterii)] et
 firmitatem. Quod instrumentum ego Constantinus puplicus Montis Corbini |
 [not(arius)] scripsi et meo noto signo signavi quia a predictis rogatus interfui
 quod | [da]tum est anno, die, mense et ind(ictione) pretitulatis in civitate
 Montis Corvini. Fe[l]iciter perpetuo. (S)

+ Signum crucis proprie manus supradicti iudicis Gualterii.

+ Signum crucis proprie manus d(omi)ni Thomasii.

+ Signum crucis proprie manus Iohannis de Thomasio.

+ Signum crucis proprie manus Roberti de Cayecta.

+ Signum crucis proprie manus Bartholomei de Galterio.

^a Sbiadimento dell'inchiostro. ^b -l- aggiunta nell'interlineo. ^c Sbiadimento
 dell'inchiostro. ^d Così A, si intenda iuxta, qui e di seguito. ^e garicoriem di lettura
 incerta. ^f Sbiadimento dell'inchiostro. ^g caricuni di lettura incerta. ^h Macchia per
 circa 2 lettere. ⁱ -i- corr. da a ^j A edem ^k secus terram ripetuto per errore. ^l Così A,
 si intenda vallonem, qui e di seguito. ^m Lacuna per circa 3 lettere. ⁿ Lacuna per circa 4
 lettere. ^o A pe ^p Lacuna per circa 4 lettere. ^q Lacuna per circa 5 lettere. ^r Lacuna
 per circa 6 lettere. ^s Lacuna per circa 8 lettere. ^t Lacuna per circa 9 lettere. ^u Lacuna
 per circa 10 lettere, si intravedono parti di alcune lettere. ^v Lacuna per circa 5
 lettere. ^w Il seguito in inchiostro più chiaro, di altra mano. ^x -m- parzialmente
 danneggiata. ^y Lacuna per circa 5 lettere. ^z A Siendum ^{aa} A venne ^{ab} Om. il segno
 abbr. per la lettera nasale.

108

1245 dicembre

Su richiesta di Tommaso, priore del monastero di S. Maria della
 Grotta, i giudici Malgerio e Carletto, ottemperano al mandato
 dell'imperatore Federico II, dato a Foggia l'8 febbraio [1245], con cui si

ordina loro di ascoltare i testimoni presenti alla conclusione di un contratto stipulato tra l'allora priore del monastero e Daganetto di Vitulano per poi redigere una pubblica scrittura; i giudici, sentiti i testimoni, fanno stendere uno scritto attestante che Daganetto di Vitulano, colpito da grave infermità, prima di prendere l'abito monacale, con il consenso della moglie Pellegrina e del figlio Enrico, aveva offerto per la remissione dei suoi peccati al monastero di S. Maria della Grotta, in persona del priore Guglielmo *de Supino*, un oliveto, sito a Vitulano, nel luogo detto *a li Fusci*.

Originale, BSNSP 3 AA III15 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 149. A *tergo*, nessuna segnatura e annotazione di età medievale.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 100-102, n. 44, con alcune varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 764, n. 182.

Membrana in discreto stato di conservazione, fatta eccezione per alcune macchie di umidità. Pergamena rigata a secco; inchiostro marrone chiaro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 398/394 x 268/256.

Indizione bizantina.

Nel testo è trascritto il mandato imperiale dell'8 febbraio [1245] con cui l'imperatore Federico II dà mandato ai giudici di Tocco di redigere una scrittura pubblica. Il documento si data, come Winkelmann, al 1245 sulla base dell'indizione. Per l'edizione del solo mandato imperiale, tratta dal presente documento, v. WINKELMANN, *Ungedruckte Urkunden*, p. 96, n. 11 (con alcune varianti rispetto alla presente); per il regesto, v. BÖHMER-FICKER, n. 14750.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 108 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/108/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo quatragesimo quinto ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense decenbris, quart(e) ind|ictio(n)is, regnante domino nostro Friderico^a Dei gr(ati)a invictissimo Romanorum imperatore semper augustus et gloriosissimo Ierusalem et Scicilie rege. Scriptum | ad futuri te(m)poris memoriam institutum a nobis Malger(io) et Karlecto iudicibus Tocci, subscripto notario et testibus infrascriptis, videlicet Robber|to de F(e)raco et Petro de Peregrino, ad hoc pro testibus spetialiter vocatis et rogatis de hoc quod, in nostra presentia veniens dopnus Thom(asius), venera|bilis prior monasterii Sancte Marie de Cripta, representavit et assignavit nobis predicto Malgerio et Karlecto iudicibus sacras imperiales licteras, in | hac forma: *Fridericus^b Dei gr(ati)a Romanorum imperator semper augustus Ierusalem et Scicilie rex iudicibus*

Tocci fidelibus suis, gratiam suam et | bonam voluntatem. Exponente coram nobis venerabili priore monasterii Sancte Marie de Cripta, fideli nostro, nostra serenitas intellex(it) quod cum quidam contractus cele|bratus sit inter ipsum pro parte conventus eiusdem et Laganettam de casali Vitolan(o) coram testibus tantum de quadam terra cum olivis ne lassu^e te(m)poris, quia testibus | ipsis in fata cedentibus veritas sopiretur, magnum ipsi monasterio posset dapnum, ut asserit, evenir(e). Quare humiliter supplicav(it) et monasterio predi|cto per excellentiam nostram secu(n)dum iustitiam subveniri. Nos vero ipsius supplicationibus inclinati fidelitati vestre precipiendo, mandamus quatinus, si est ita, te|stes ipsos ad vos avocantes prestito ab eis debito iuramento de peribendo testimonio veritati, secundum formam constitutionis nostre super hoc edite recipiatis | et audeatis testes eosdem et dicta eorum in scripturam puplicam redigi faciatis. Dat(um) Fogie, octavo frebuarii^d, tertie indictionis. Nos vero prefati iudices, | cupientes mandat(us) imperial(i)s maiestatis cum omni devotione et reverentia excecutioni ma(n)dare, testes quos idem prior nobis nominavit, silicet dopnum Robbertum, | venerabilem archipresbiterum Tocci, dopnum Iohannem de Butticella, monachum dicti monasterii, dopnum Bartholomeum de Arpino, monachum monasterii nomina|ti, et Iohannem de Ierusalima, actoritate^e predictarum imperialium licterarum fecimus, coram nobis subscripto notario et prefatis testibus, presentari a quibus iusta for|mam sacrarum imperialium costitutionum, primo recipientes debita iuramenta eos diligenter semotim examinavimus, quorum dicta hec sunt: in primis | dopnus Robberctus venerabilis archipresbiter Tocci testis, iuratus et interrogatus, dixit quod ipse interfuit, vidit et audivit quando Daganectus | dum gravi infirmitate laboraret et vellet se offerre monasterio Sancte Marie de Cripta, et antequam ipse acciperet habitum monachalem pro remissione | peccatorum suorum, presente et ratum habente et it^f fieri volente Peregrina uxore sua et Henrico^g filio suo, per librum obtulit et tradidit do(m)pno Gui|lielmo de Supin(o), venerabili priori monasterii Sancte Marie de Cripta, recipienti ad partem eiusdem monasterii, olivetum unum in casali Vitolan(o) situm, quod | est in loco ubi dicitur a li Fusci, cum suis certis et coerentibus finibus et omnibus suis pertinentiis, quod olivetum asserebat ipse pertinere sibi per emtionem; interrogatus, | de t(em)pore dixit quod iam sunt elapsi octo anni et plus; do(m)pnus Iohannes de Butticella, monachus dicti monasterii Sancte Marie de Cripta, testis de mandato dicti | prioris ipsius monasterii, iuratus et interrogatus dixit idem per omnia quod venerabilis archipresbiter Tocci do(m)pnus Bartholomeus de Arpino,

monachus eiusdem monasterii de | mandato prioris eiusdem monasterii testis, iuratus et interrogatus disset^h idem per omnia quod do(m)pnus Iohannes de Butticella; Iohannes de Ierusalima testis, iuratus et interrogatus, | dixit idem quod do(m)pnus Bartholomeus. Unde ad futuram memoriam et dicti monasterii securitatem nos qui sup(er) iudices, actoritate predictorum imperialium licte|rarum, dicta ipsorum testium per manus Robberti puplici notarii Tocci redigi fecimus in puplicam notio(n)em. Hoc scriptum scripsi ego Robberctus puplicus no|tarius Tocci, quia representationi et examinationi predictorum testium interfui et meo signo signavi. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) KARLECTUS IUDEX. (S)

+ EGO qui sup(er) Malgerius iudex. (S)

^a F resa con due f accostate. ^b F resa con due f accostate. ^c Così A, si intenda lapsu ^d Così A. ^e Così A, qui e di seguito, si intenda auctoritate ^f Così A, si intenda id ^g Così A. ^h Così A, si intenda dixit

109

1249 agosto

Giovanni di Botticella, priore del monastero di S. Maria della Grotta, loca vita natural durante a Tommaso una casa con solaio bisognosa di riparazioni, di pertinenza dello stesso monastero, sita a Benevento nei pressi della porta Rufina e della chiesa di S. Benedetto, con l'impegno di ripararla entro tre anni e di corrispondere un censo annuo pari alla metà della quarta parte di un'oncia d'oro.

Originale, BSNSP 3 AA III16 [A]. A *recto*, in basso a destra, segnatura numerica: 154. A tergo, in basso, verso destra: *In B(e)n(even)to*, e un'altra annotazione di età medievale ormai illeggibile; altre segnature e annotazioni tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 766, n. 187.

Membrana in pessimo stato di conservazione a causa di una lacerazione lungo tutto il margine sinistro, di ampie macchie di umidità e di piccole cadute di materia lungo i margini superiore, inferiore e destro. Pergamena rigata a secco; inchiostro marrone chiaro, unico per il testo e le sottoscrizioni. Misura mm 238/213 x 320/282.

Per il monastero di S. Maria di Decorata appartenente all'arcidiocesi di Benevento, cfr. CIARALLI, DE DONATO, MATERA, *Le più antiche carte*, pp. 198-202, n. 66 (1142 aprile, Benevento); pp. 215-219 (1153 settembre 22, Laterano).

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 109 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/109/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

[+ In no(m)i(n)e D(omi)ni. An(no) d(omi)nic(e) incar(nationis) mi]llesimo duc(entesimo) quadragesimo nono et vicesimo nono anno imperii domini nostri Frid(e)rici Dei gr(ati)a invictissimi Ro[man]orum imperatoris semper augusti Ierusalem et Sicilie regis gloriosissimi, mens(e) augusti, septime indic(tionis). Coram nobis Bartholomeo Co[m]m[un]e, [iudice], [...]a abbate Malgerio Pustell(o) canonico Beneven(tano), Nicolao filio quondam magistri Petri medici et magistro Luca medico ad hoc pro testibus specialiter rogatis et vocatis, do(m)pnus Iohannes de Butticell(a), venerabilis prior monasterii Sancte Marie | [de Cripta], [...]b Bartholomei de castro Su(m)mont(e), nepote d(om)ni Thomasii vener(abilis) abbatis Sancte Marie Decorat(e), bona et libera sua voluntate, pro parte eiusdem cenobii Sancte Marie de Cripta de voluntate quoque et ratihabitione conventus ipsius | [...]c locavit eidem Thomasio, vita sua tantum, domum unam fabricatam solariatam eidem monasterio Sancte Marie de Cripta pertinentem, que est intus hanc veterem Beneven(tanam) civitatem, supra et prope portam Rufin(am) et prope ecclesiam Sancti Ben(edicti), | [...]d de Gualt(er)io, numularii, quam domu(m) idem d(omi)n(u)s prior dicebat fuisse quondam d(omi)ni Adami oblati monasterii nominati et quam etiam domum idem d(omi)n(u)s prior asserebat refectio[n]e et reparatio[n]e pl(ur)ima indigere. Ea ratione, ut a(m)modo | [...]ant^e, ipse Thomasius domum ipsam cum omnibus pertinentiis suis teneat et inhabicet et omnem iustam suam utilitatem in ea faciat et ad tenendum eam cui voluerit annuatim tradat, ita t(a)m(en) quod ius suu(m) huius p(re)se(n)tis | [...]f [a]llia(m) personam transferre sine voluntate et licentia ipsius d(omi)ni prioris et successorum eius et deb(e)at ipse Thomas(ius)g suis expensis a presenti domum ipsam reficere et abtare, quociens opus erit et specialiter a presenti deb(e)at ipse Thomasius | [...]e^h qui sunt retro ipsam domum quos idem d(omi)n(u)s prior ass(er)ebat ruynam minari reficere et abtare, sic decet ita quod perinde domus ipsa deteriorari non possit vel aliquatenus devastari q[...]i nec eciam eiusdem domus p[...]tj [...]t^k abtare ita quod tota domus ipsa tecto solario et parietibus bene abtata sit, et refecta dehinc usque ad tres annos completos,

quia sic inter eos expresse actum est^l et conventum census et omne aliud quod inde [...]m | [...]n et percipiat tantum omni anno in festo sancte Marie de mense augusti, reddat inde ipsi monasterio Sancte Marie de Cripta pro censu mediam quart(am) uncie auri, iuste ponderatam in solutione cuius census, si per unum annum idem condu[ctor] | [...]t(us)^o rescindant et tunc pars ipsius mona(sterii) Sancte Marie de Cripta liberam habeat manus iniunctionem ad auferendam sua auctoritate ipsi Thomasio domum predictam et nec mittat domum ipsam in malam condicionem et [...]p d[...]q idem Tho(masius) | [...]r (con)ve(n)tionones et pacta inviolabiliter observaverit, prefatus dominus prior et sui successores eidem Thomasio domum ipsam tollere nec debeant nec contrare^s, set ipsam ei ab omni persona et parte ra[...]t defendant eode(m) vero | [...]mus^u ipsa cum omnibus pertinentiis suis et cum omni remelioratione ab ipso in ea facta ad dictum monasterium Sancte Marie de Cripta, sine questione aliqua redeat pleno iure et si forte aliqua questio super premissis | [...]v [e]u(n)dem conductorem orta fuerit in curia et coram iudice ipsius monasterii Sancte Marie de Cripta tantum [t]ractor[i]^w [...]x et finiri de quibus omnibus taliter adi(m)plendis et firmiter observandis predictus d(omi)nus prior pro parte dicti | [...]y [Thom]asius pro se guadium sibi ad invicem dederunt, se ipsis fideiussoribus positus ad pignor(andum), ipse d(omi)nus prior et sui s[ucce]ssores ipsum Thomasium et suos heredes in omnibus rebus eorum sine calu(m)pnia. Superius int(er)lin(eatum) legitur: “Thomas(ius)” | [...]z. Hoc scriptum ad partem predicti monasterii Sancte Marie de Cripta scripsi ego predictus Petrus puplicus Beneventi notarius quia interfui. (S)

[+ Ego B]artholomeus Comes iudex. (S)

[+ Ego] [...]us^{aa} abbas Malgerius interfui.

[+ Ego] [...]ab Nicolaus medicus testis sum.

[+ Ego Luca]s medic(us) testis sum.

^a Lacuna per circa 20 lettere. ^b Lacuna per circa 25 lettere. ^c Lacuna per circa 30 lettere. ^d Lacuna per circa 30 lettere. ^e Lacuna per circa 30 lettere. ^f Lacuna per circa 30 lettere. ^g Thomas(ius) in sopralinea, con lo stesso inchiostro dalla stessa mano. ^h Lacuna per circa 30 lettere. ⁱ Inchiostro evanito, si intravedono lacerti di circa 7 lettere. ^j Inchiostro evanito per circa 7 lettere. ^k Lacuna per circa 30 lettere. ^l est nell'interlinea dalla stessa mano, con lo stesso inchiostro. ^m Inchiostro evanito per circa 5 lettere. ⁿ Lacuna per circa 30 lettere. ^o Lacuna per circa 30 lettere. ^p Inchiostro evanito per circa 4 lettere. ^q Inchiostro evanito per circa 2 lettere. ^r Lacuna per circa 30